
 

Prop. N. 37 del 21-11-2017                                                                                                  N. 36 
ORIGINALE 

COMUNE DI GAIBA 

PROVINCIA DI ROVIGO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica - Del giorno  30-11-2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017/2019 - ARTT. 175 E 193 DLGS N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

- VARIAZIONE AL BILANCIO 2017 E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI. 

 
L’anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di novembre alle ore 21:00  in Prima 

convocazione - nella Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale.  
 
Eseguito l’appello risultano: 

N. CONSIGLIERI Presenti 
Assenti 

N. CONSIGLIERI Presenti 
Assenti 

1.  BERVEGLIERI ROBERTO - Sindaco 
 

P 
 

7.  
 

SORIANI STEFANO - Assessore - 
Vice Sindaco 
 

P 
 

2.  BRUGUGNOLI RICCARDO 
 

P 
 

8.  
 

CAVRIANI CINZIA 
 

A 
 

3.  ROSINI NIKJ - Assessore 
 

P 
 

9.  
 

TAGLIALATELA GLENDA 
 

P 
 

4.  BALBO ROBERTA 
 

P 
 

10.  
 

ZANCA NICOLA 
 

P 
 

5.  ZERBINATI MARCO 
 

P 
 

11.  
 

BORGHI PAOLA 
 

A 
 

6.  ROSINI ANDREA 
 

A 
 

12.  
 

 
 

 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dr. PRANDINI GINO. 
 
Il Sig.  BERVEGLIERI ROBERTO - Sindaco, nella sua veste di SINDACO-Presidente constatato 

legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei 
Consiglieri:  
BALBO ROBERTA 

ZERBINATI MARCO 

ZANCA NICOLA 

 invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine 
del giorno della odierna adunanza. 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1°,  del D.LGS.  n. 267/2000  si esprime parere Favorevole:  

in ordine alla regolarità tecnica. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Leis  Rosanna 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1°,  del D.LGS.  n. 267/2000  si esprime parere Favorevole:  

in ordine alla regolarità contabile.  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Leis  Rosanna 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto  che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 
 
Premesso che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 11.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione  2017-2019; 

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 21 del  13.04.2017 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato l’aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione  2017-2019; 

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del  13.04.2017 , esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019 redatto ai sensi del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 27.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad  oggetto: 
“Attribuzione delle risorse finanziarie ai Responsabili del servizio – Bilancio 2017/2019”; 
 
Vista la delibera di C.C. n.  28 del  25.07.2017 ad oggetto: “Verifica degli  equilibri ed assestamento 
generale al  Bilancio di Previsione 2017/2019 - art. 175 c. 8 ed art.  193 D.lgs. n.  267/00”, dove si deliberava   
(alla data di adozione del suddetto atto) quanto segue: 

• della  temporanea permanenza degli equilibri di bilancio; 
• della  attuale congruità del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione, tenendo conto in ogni caso  

che eventuali difformità rispetto ai valori previsionali iscritti, saranno oggetto di riscontro nella 
redazione del rendiconto 2016 e nella conseguente quantificazione ed aggiornamento del fondo 
crediti di dubbia esigibilità;  

• della inesistenza di debiti fuori bilancio;  
 
Considerato che alla data odierna di rende   necessario integrare alcuni   interventi di spesa corrente ,  che si 
sono rivelati insufficienti  a coprire le scadenze previste per legge,   mediante variazione allo stanziamento 
iniziale, sia per la competenza che per la  cassa, stornando la somma necessaria da  altri  interventi, ed anche 
con  prelevamento dal Fondo di riserva, come meglio evidenziato nell’  allegato A e  B, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente  atto; 
 
Visto l’art. 175, 3°   comma del Tuel del 18.8.2000, D.lgs. n. 267 che fissa al 30 novembre il 
termine ultimo per apportare variazioni al bilancio di previsione, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
- Il Sindaco illustra la proposta di verifica equilibri e variazioni di bilancio. 
- Il consigliere Taglialatela sottolinea che la quota a bilancio per ammortamento mutui 
è molto pesante. Rileva favorevolmente l’attenzione sul sociale e per la situazione 
scolastica. Evidenzia un grosso impegno economico per le procedure informatiche e 
DPO, ritenendo necessaria un’assicurazione per responsabilità civile. Sottolinea le 
seguenti voci di bilancio: riclassificazione inventario, entrate per utilizzo sale comunali, 
maggiore entrata da Polacque. Per le maggiori entrate da sanatorie, ritiene ci si 
dovrebbe attivare prima che arrivino denunce. Per le contravvenzioni stradali rileva 
maggiori spese a fronte invece di minori riscossioni, tali da non raggiungere l’obiettivo 
di bilancio. Per la spesa del tecnico per il piano urbanistico, di € 9.000, chiede se sia 
una quota o tutta la spesa. Maggiori spese per illuminazione di € 16.000. Il paese sta 
morendo e chiude anche la macelleria. Propone di intervenire allo scopo, e si rende 
disponibile ad incontri tra consiglieri ed assessori per valutare il problema e trovare 
possibili soluzioni. Purtroppo questa situazione vale per tutti i piccoli comuni a causa 
della politica che favorisce le grandi distribuzioni e non i piccoli commercianti. 
- Il Sindaco fa presente che, in merito alle entrate per sanatorie, oltre agli abusi si sta 
verificando una modesta attività edilizia che porta taluni a sistemare vecchie situazioni 



proprietarie. Per le contravvenzioni stradali lamenta che i servizio non è proprio 
ottimale, tuttavia tra settembre o ottobre sono state levate contravvenzioni che 
portano il totale degli accertamenti a circa € 79.000,00. L’attuale modalità di gestione 
del servizio comporta costi inferiori alla precedente. La spesa del tecnico per il piano 
urbanistico è stata assunta ancora anni addietro, per un totale di circa € 20.000,00; 
l’attuale è solo un acconto. L’aumento dei costi di illuminazione pubblica è dovuto 
all’adeguamento ISTAT della convenzione CONSIP in essere, che sono stati convenuti 
in ripartizione per più anni. In merito alla chiusura di esercizi pubblici. Il Sindaco dice 
che i piccoli negozi commerciali chiudono nei centri perché la gente fa spesa nei 
supermercati e nessuno vuole aprire attività commerciali nei piccoli centri per 
rimetterci.  una proposta potrebbe essere di istituire al sabato un servizio di trasporto 
per i cittadini verso centri commerciali. Altresì, si potrebbe valutare l’istituzione di un 
fondo per interessi su mutui prima casa, costituito tra Comune, Fondazione e banche, 
in favore soprattutto di giovani intenzionati a stabilirsi o permanere nel nostro 
territorio. 
- Il consigliere Zanca fa presente che nella delibera di costituzione in Cassazione per 
una vertenza tributaria non è indicato il costo del legale incaricato. 
- Il Sindaco risponde che il costo è stato assunto con determina; la costituzione in 
Cassazione è necessaria anche per rispetto e tutela di tutti quei contribuenti che 
hanno sempre pagato regolarmente la tassa rifiuti 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria Dr. Rango Claudio,  rilasciato 
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, allegato 
C); 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Con l’esito della seguente votazione: favorevoli n. 6  –  contrari: n. 2  (Taglialatela - Zanca); 
 

DELIBERA 
1. Di dare atto che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 2 e art. 176   del D.lgs. 267/2000, una variazione al 

bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 per l’annualità 2017, in relazione alle dotazioni di 
competenza e di cassa, così come riportata nel prospetto allegato A e  B (e riepilogo dei movimenti 
compresi nella variazione); 

3. Di allegare il   parere del Revisore del Conto,   in forma integrante e sostanziale (All. C); 
4. Di allegare al presente atto il “prospetto di verifica del rispetto dei  vincoli di finanza 

pubblica”, All. D); 
5. Di   dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 

216, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000. 
6. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente – “Sezione Amministrazione 

Trasparente” - ai sensi dell’art. 174 comma 4 del TUEL.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la necessità e l’urgenza, con separata votazione che da il seguente esito: favorevoli n. 6 – astenuti n. 2 
(Taglialatela – Zanca); 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.lgs.  n. 267/2000.- 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

N. Reg.  Pubb. 638.  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124. comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 Io sottoscritto PRANDINI GINO certifico che l’avanti esteso verbale viene 
pubblicato, a cura del Messo Comunale, il giorno 04-12-2017 all’Albo pretorio on-line del 
Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

GHEDINI MAURIZIO 
 

Dr. PRANDINI GINO 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  

che la presente deliberazione 
 

        E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi   dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 E’ stata affissa a questo albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 
_______________ al ________________ senza reclami. 

  
 

 E’ divenuta esecutiva  il giorno _________________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 3° comma  del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì __________ 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dr. PRANDINI GINO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BERVEGLIERI ROBERTO - Sindaco Dr. PRANDINI GINO 


